1

2023 年 12 月 15 日

各    位

会 社 名 株式会社エイチ・アイ・エス

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  矢 田  素 史

（コード番号 9603  東証プライム）

問 合 せ 先  執行役員 本社経理財務本部長 花崎 理

（TEL 050-1746-4188）

特別利益、特別損失及び

繰延税金資産の計上に関するお知らせ

当社及び当社グループは 2023 年 10 月期（2022 年 11 月１日から 2023 年 10 月 31 日）におい

て、特別利益、特別損失及び繰延税金資産の計上をいたしましたので、下記のとおりお知らせい

たします。

記

１．特別利益の計上について

主に以下の要因により、連結決算では 1,564 百万円、個別決算では 1,110 百万円の特別利

益を計上いたしました。

①連結決算における「助成金収入」の計上

新型コロナウイルス感染症の影響に伴う特例措置の適用を受けた雇用調整助成金等の支給

申請の実施等により、「助成金収入」として連結決算において 1,160 百万円を計上いたしま

した。

（連結決算の特別利益の内訳）

・固定資産売却益            4 百万円

・関係会社株式売却益         192 百万円

・貸倒引当金戻入額           108 百万円

・助成金収入            1,160 百万円

・減損損失戻入益           98 百万円

（個別決算の特別利益の内訳）

・関係会社株式売却益          248 百万円

・貸倒引当金戻入額         571 百万円

・助成金収入            291 百万円

2

２．特別損失の計上について

主に以下の要因により、連結決算では 4,298 百万円、個別決算では 2,042 百万円の特別損

失を計上いたしました。

① 連結決算における「減損損失」の計上

当社グループが保有する事業用資産及びのれんにおいて、当初予定していた収益が見込め

なくなり、帳簿価額を回収可能価額まで減額したため、「減損損失」として連結決算において

2,895 百万円を計上いたしました。

（連結決算の特別損失の内訳）

・固定資産売却損           8 百万円

・減損損失             2,895 百万円

・投資有価証券評価損        323 百万円

・関係会社株式評価損        137 百万円

・その他の投資評価損        203 百万円

・その他の投資売却損        730 百万円

（個別決算の特別損失の内訳）

・投資有価証券評価損        323 百万円

・関係会社株式評価損        784 百万円

・その他の投資評価損        203 百万円

・その他の投資売却損        730 百万円

３．繰延税金資産の計上について

繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、連結決算において、繰延税金資産を計

上することといたしました。この結果、法人税等調整額（△は利益）を△939 百万円計上い

たしました。

以  上